

خبر
<div><div> </div></div>

یک دیپلمات پیشین ایران تشریح کرد

در مورد بریکس واقع بین باشیم

«عبدالرضا فرجی‌راد» سفیر پیشین ایران در نروژ با اشاره به برگزاری نشست بریکس در آفریقای جنوبی عنوان کرد: در شرایط فعلی نظام بین‌الملل شاهد اعمال تحریم علیه بسیاری از کشورهای از ناحیه غرب بوده و این اهرم بیش از حد مورد استفاده قرار گرفته است و حالا روسیه در صدر تحریم‌های اعمال‌شده قرار دارد اما باید توجه داشت که صرفاً مسکو از این تحریم‌ها آسیب نمی‌بیند. به عنوان مثال توقف ارسال غلات اوکراین و حتی غلات روسیه باعث شده که کشورهای آفریقایی با مشکل جدی روبه‌رو شوند و این همان پیامدهای منازعه و تحریم است. اگرچه روسیه به آفریقا میزان مشخصی غلات صادر می‌کند اما واقعیت این است که ارسال این میزان غلات کافی نیست. بر همین اساس کشورهای مانند ونزوئلا یا ایران و مابقی آنها با توجه به شرایط فعلی به جذب در بریکس فکر می‌کنند که این موضوع را باید یک هشدار جدی برای غرب دانست.

به گزارش ایلتا، وی ادامه داد: حدود ۴۰ کشور درخواست عضویت در بریکس را ارائه کردند اما اینگونه نیست که تمام این کشورهای نوظهور در بریکس پذیرفته شوند. کشورهای نوظهور به نوعی در حال نشان دادن حضور خود در جهان و در عرصه‌های کوناگون هستند و تقریباً می‌توان گفت که همه آنها جذب این بلوک سیاسی و اقتصادی نمی‌شوند و باید شاخصه‌های مشخصی را مد نظر قرار دهند. به عنوان مثال عربستان سعودی یکی از کشورهایی است که وارد بریکس می‌شود و دلیل آن هم این است که بالاترین سطح رشد اقتصادی در منطقه را به خود اختصاص داده و پروژه‌های بی‌ظنیری را در دستور کار خود قرار داده است. مسأله دیگر که در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد اتصال اقتصاد کشورهای عضو بریکس به زیرساخت‌های تجارت و اقتصاد بین‌الملل است. به عنوان مثال ایران و کوپا به این ساختار اقتصاد جهانی متصل نیستند اما به هر ترتیب باید شاخصه‌های موجود در آن را رعایت کنند و جدا بودن از این چرخه اساساً باعث می‌شود که حضور چنین کشورهایی در مجامع اقتصادی با موانع جدی روبه‌رو شود.

این استاد ژئوپلیتیک تصریح کرد: در این بین تفاوت نگاه چین و روسیه و مابقی اعضا در مورد تقابل بریکس با محافل مانند گروه هفت هم قابل ملاحظه است. اینکه روس‌ها نمی‌خواهند بریکس وارد تقابل با غرب و هژمونی آنها شود به نظر یک موضع سیاسی و دلبیش هم جاری بودن جنگ در اوکراین است؛ چراکه روسیه به اروپا برای فروش گاز خود نیاز دارد و از آن سو آنها هم نیازمند مسکو هستند. سوالی که در این بین مطرح می‌شود این است که آیا بریکس می‌تواند نظام تک قطبی اقتصادی را کنار بزند یا حداقل با آن توازن ایجاد کند یا خیر؟ پاسخ این پرسش مبهم است؛ به گونه‌ای که همچنان ما شاهد سلسله دلار بر بازارهای جهانی هستیم و از منظر دیگر هم باید یاد کرد کتیم که ظرفیت بریکس باید مشخص‌تر و عملیاتی‌تر شود. لذا اعضای اصلی این بلوک سیاسی و اقتصادی باید از سایر اعضای سطح دوم آن حمایت کنند و نباید خیلی در مورد ظرفیت‌های بریکس بزرگ‌شمای کنیم، بلکه باید اجازه دهیم تا روندهای خود طی شود.

وی در پایان خاطرنشان کرد: وقتی این رقابت ژئوپلیتیکی قرار است میان غرب و بریکس شکل بگیرد، مشخص نیست که آمریکا علیه هند که یک شریک استراتژیک برای واشنگتن به حساب می‌آید چگونه رفتار خواهد کرد. بحث این است که آیا در خلال این روند، اساساً ده‌لی نو علیه غرب پرسش‌ها همچنان بی‌پاسخ مانده و باید بگوییم که بریکس هنوز در ابتدای خط است و باید راه زیادی را طی کند. به عنوان مثال باید ببینیم که آیا چین حاضر است هزار و ۵۰۰ میلیارد دلار روابط اقتصادی خود با غرب را کنار بگذارد یا آن را به تهدید مواجه کند یا خیر؟ بریکس یک برنامه مدون تا سال ۲۰۵۰ برای خود مشخص کرده تا یک اقدام مشترک را پی‌دپار کند اما مسأله اینجاست که هنوز راه زیادی تا آن روزها باقی مانده و باید دید که همه‌سنگی و پیوستگی‌ها چگونه طی خواهد شد.



چه سر نوشتی در انتظار گروه واگنر است؟

پریگوژین و پیام مهم پوتین به مخالفان

روزنامه بریتانیایی گاردین درباره خبر کشته شدن یوگنی پریگوژین رهبر گروه واگنر در جریان سانحه هوایی می‌نویسد: پس از حرکت دو ماه پیش او و نیروهای تحت امرش به سمت مسکو ویلیام برنز رئیس سیا پیش‌بینی کرد که ولادیمیر پوتین رئیس فدراسیون روسیه از او انتقام خواهد گرفت.



در ژوئن بربرداز پوتین به شدت تضعیف می‌شد. این بدان خاطر است که پوتین پدرخوانده است. پریگوژین یک گماشته بود که ظاهراً حد و اندازه و جایگاه خود را تشخیص نداد. از نظر تاریخی تغییرات سیاسی در روسیه زمانی رخ داده‌اند که سه عامل وجود داشته است: نخبگان تقسیم شده، نارضایتی عمومی و فقدان ترس. اگر پریگوژین بدون مجازات می‌ماند ترس از معادله حذف می‌شد و نظام سیاسی در خطر بود. در همان روزی که ظاهراً پریگوژین کشته شد متحد نزدیکی او سورویچکین از وظایف مهم به عنوان رئیس نیروی هوایی روسیه برکنار شد و با انتشار خبر سقوط هواپیما پوتین مشغول اهدای جایزه قهرمان روسیه به سربازان به صورت زنده از تلویزیون بود.

روزنامه‌نگاران روس به سرعت متوجه شدند که در ژوئن ۲۰۲۲ میلادی پوتین همان جایزه را به پریگوژین داد. بنابراین، به نظر می‌رسد که ظاهر و نمایش حذف پریگوژین نیز با دقت تنظیم شده بود. شورای آتلانتیک می‌افزاید: پس از شورش او این سوال مطرح شد: اکنون که پریگوژین به بلاروس تبعید شده آینده واگنر در آفریقا زمین اصلی فعالیت آن گروه چه خواهد شد؟ گزینه ممکن بود: انحلال آن گروه، ملی شدن آن توسط دولت روسیه یا انتصاب یک رهبر جدید در راس آن گروه. دو گزینه آخر دستاوردهای واگنر در آفریقا را حفظ می‌کند که مسکو آن را بسیار چشمگیر ارزیابی می‌کند از جمله امتیازات معدنی و تبلیغات کارآمد ضد غربی. هیچ یک از این سناریوها پریگوژین را شامل نمی‌شد. مرگ ظهری او به جز رهایی از تهدید احتمالی آینده چیزی را در برنامه‌های روس‌ها تغییر نمی‌دهد.

برای روس‌ها بسیار مهم است که کار واگنر در مالی و جمهوری آفریقای مرکزی ادامه یابد. این همان چیزی است که سرگی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه پس از شورش پریگوژین در چند هفته پیش به دوستان آفریقایی خود که بسیار نگران این وضعیت بودند اطلاع داد. پریگوژین باشد یا نباشد روس‌ها می‌خواهند منافع تجاری و امنیتی خود را در آفریقا حفظ کنند. پوتین وقتی گفت که شورشیان به کشور خیانت کردند در این مورد کاملاً واضح بود. او دیگر نمی‌توانست به پریگوژین که به دلیل شورش مسلحانه تحت بازجویی قرار داشت اعتماد کند. پریگوژین حتی پس از تبعید تهدیدی برای منافع روسیه در آفریقا بود شاید رقیبی با منافع رقیب. او در کمال تعجب در اجلاس اخیر روسیه در آفریقه حاضر شد. بدیهی است که منافع دولت روسیه و

گروه واگنر دیگر همسو نبود. آفریقا در استراتژی پوتین در اوکراین نقش کلیدی دارد: ثابت می‌کند که روسیه منزوی نیست، دور زدن تحریم‌های اقتصادی غرب را میسر می‌سازد و بازسازی نیروهایش از طریق واگنر را تسهیل می‌کند. قتل آشکار پریگوژین و برکناری سورویچکین که شایعه شده بود از پریگوژین در شورش ژوئن حمایت کرده نمایش قدرتی است که هدف آن جلوگیری از اقدامات سایر رقبای داخلی احتمالی است و به خارجی‌ها نشان می‌دهد که پوتین هم چنان مسئول قدرت عمودی در روسیه است.

شورای آتلانتیک در ادامه می‌نویسد: انگیزه‌های مزدوران واگنر برای ماندن در بلاروس به سرعت در حال کاهش است. روند آینده آنان نامشخص خواهد بود. از پریگوژین در شورش ژوئن حمایت تلاش لوکاشنکو رئیس جمهور بلاروس برای نشان دادن وفاداری خود به پوتین بود. سپس از طریق ارباب کشورهای همسایه غربی و اوکراین آشکار شد موضوع این مورد پسند پوتین قرار گرفت. اکنون پس از مرگ پریگوژین این احتمال وجود دارد که مزدوران برای ترک بلاروس تحت فشار قرار گیرند. خروج آنان احتمالاً برای مرگ بلاروس احساس آرامش ایجاد می‌کند، اما بار دیگر آشکار شد که کنترل لوکاشنکو محدود شده است. پوتین نشان داد که او هنوز رئیس است و حرف آخر را می‌زند. کرملین زمان‌بندی حضور آنان را تعیین خواهد کرد. این پویایی به تحولات آتی در مورد بلاروس نیز تعمیم خواهد یافت جایی که لوکاشنکو ممکن است ناپدید گرفته شده و به عنوان چهره‌ای فرعی قلمداد شود. با این وجود، نباید فراموش کرد که نیروهای واگنر کماتان در بلاروس هستند و تمایل و ظرفیت آنان برای سازماندهی یک چالش تازه علیه پوتین باقی مانده است.

در اوکراین چه اتفاقی می‌افتد؟

در صورت بازگشت خشونت در کوتاه مدت روحیه نیروهای روسیه در خط مقدم بدتر می‌شود در حالی که فرماندهی و کنترل ضعیف می‌شود یک نکته مسلم است: آخرین فصل شورش ژوئن هنوز نوشته نشده است. در درازمدت این اتفاق احتمالاً روحیه مردان باقی مانده واگنر را بدتر خواهد کرد و احتمالاً به این معنی است که آن سازمان مزدور هیچ آینده‌ای خارج از فرماندهی مستقیم وزارت دفاع روسیه ندارد.

با مرگ ظهری پریگوژین و اخراج سورویچکین، پوتین در حال تمیز کردن خانه است. این یک روز بزرگ برای اوکراین بود. نیروهای اوکراینی یک سامانه پدافند هوایی اس۴۰۰ روسیه را در کریمه منهدم کردند، یک سرباز روسی فراری را به اسارت

ماجرای زندانی و آزاد شدن رئیس جمهوری سابق آمریکا

بازی ترامپ با افکار عمومی

شبکه اجتماعی برگردد.

ترامپ پست جدیدش در توئیتر را زمانی که در هوایمای شخصی خود در حال عزیمت از آتلانتا به اقامتگاه تابستانی خود در نیوجرسی بود منتشر کرد. با این حال ترامپ در این پست مشخص نکرده که آیا قصد دارد از این به بعد انتشار پست به صورت منظم در توئیتر را از سر بگیرد یا خیر. او مشابه همین پیام و عکس را در حسابش در شبکه اجتماعی تروث سوشال نیز منتشر کرده بود.

با این وجود پیام جدید ترامپ به نوعی بازگشت او به شبکه اجتماعی که زمانی بلندگوی اصلی او برای رساندن مهم‌ترین پیام‌هایش بود محسوب می‌شود؛ شبکه‌ای که او از آن برای غلبه بر رقبایش در رقابت مقدماتی انتخابات ۲۰۱۶ استفاده کرد و بعد از آن هم تا سال‌ها با پیام‌هایش در آن بسیار خبرساز می‌شد. پست جدید ترامپ در شبکه ایکس مدت کوتاهی بعد از آن که او از شرکت در نخستین مناظره ریاست جمهوری نامزدهای رقابت مقدماتی جمهوری‌خواهان خودداری کرد منتشر شد. ترامپ به جای شرکت در این مناظره تصمیم به ضبط یک مصاحبه با تاکر کارلسون، مجری سابق فاکس نیوز گرفت.

همچنین این که بازگشت ترامپ به توئیتر سابق با انتشار لینک جمع آوری کمک مالی همراه شده نشان می‌دهد که کارزار انتخاباتی او چه میزان فراوانی از پول را صرف وکیل و مبارزه حقوقی در چهار پرونده قضایی که علیه این رئیس جمهور سابق آمریکا تشکیل شده، می‌کند.

اخبار

قطر از توافق ایران و عربستان حمایت می کند



نخست وزیر قطر تأکید کرد که این کشور از توافق ایران و عربستان حمایت می کند چراکه این توافق به کاهش تنش در منطقه کمک می کند. به گزارش شبکه خبری الجزیره، محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، نخست وزیر قطر ابراز امیدواری کرد که توافق اخیر تبادل زندانبان میان ایران و آمریکا با میانجی‌گری دوحه به مذاکرات بیشتری درباره موضوع هسته‌ای ایران منجر شود. نخست وزیر قطر تأکید کرد که این کشور از توافق ایران و عربستان حمایت می کند چراکه این توافق به کاهش تنش در منطقه کمک می کند. وی درباره روابط با چین گفت: ما معتقدیم که روابطمان با چین هیچگونه ضرری برای آمریکا ندارد بلکه برعکس نتیجه خوبی دارد.

این مسئول قطری تأکید کرد: ما برای تقویت بخش انرژی و افزایش سرمایه‌گذاری‌ها در زمینه‌های مختلف و تبدیل کشور به یک مقصد اقتصادی جهانی تلاش می‌کنیم. قطر یک میانجیگر شفاف صلح و قدرت اقتصادی برتر و هم‌پیمان مورد اعتماد برای حل بحران‌های بین‌المللی است.

آل ثانی درباره نقش قطر در پایان دوره اشغالگری آمریکا در افغانستان و تلاش‌های این کشور برای تحقق توافق میان طالبان و واشنگتن صحبت و تأکید کرد: قطر توانست بیش از ۸۰ هزار نفر را از افغانستان خارج کند. قطر تلاش می‌کند تا نقشی در تقویت ثبات داشته باشد. ما برای مذاکره و همکاری میان کشورها و از بین بردن تمام مشکلات در منطقه و عبور از بحران‌ها تا زمان تحقق ثبات تلاش می‌کنیم. وی درباره عادی‌سازی روابط میان تل آویو و ریاض گفت: ما هنوز خبر رسمی درباره ارتباط عربستان و اسرائیل را نشنیده‌ایم. درباره چنین اقدامی هر کشوری از کشورهای شورای همکاری خلیج فارس خودش تصمیم می‌گیرد. قطر درباره این مسئله به طرح صلح عربی توجه می‌کند. اسرائیلی‌ها اراضی فلسطینی را اشغال می‌کنند و این موضوع اصلی است. وی تأکید کرد: جنگ در اوکراین به بخش انرژی جهانی خسارت زد و موجب بحران غذایی شد.

دانمارک اهانت به قرآن را ممنوع می کند



دولت دانمارک روز گذشته از ارائه طرحی پارلمانی برای آنکه اهانت به قرآن کریم در مکان‌های عمومی را ممنوع کند، خبر داد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، دولت دانمارک روز گذشته اعلام کرد، یک طرح پارلمانی را پیشنهاد داده که مطابق آن هتک حرمت به قرآن کریم از جمله به آتش کشیدن این کتاب آسمانی در اماکن عمومی را ممنوع می‌کند.

به نوشته خبرگزاری رویترز، این طرح در راستای تلاش‌های دانمارک برای کاستن از تنش‌های فزاینده بین این کشور با کشورهای مسلمان به دلیل تکرار اهانت‌ها به قرآن در این کشور حوزه نوردیک مطرح شده است.

پیتر هاملگر، وزیر دادگستری دانمارک کنفرانسی مطبوعاتی اظهار کرد: دولت دانمارک قوانینی را پیشنهاد خواهد کرد که برخورد نامناسب با موارد دارای اهمیت مذهبی ضروری برای یک جامعه مذهبی را ممنوع کند.

او توضیح داد: به عنوان مثال طبق این قانون پیشنهادی، آتش زدن کتب قرآن، انجیل و تورات در اماکن عمومی قابل مجازات خواهد بود.

در هفته‌های گذشته اهانت‌ها به قرآن کریم از جمله با آتش زدن این کتاب آسمانی اتفاق افتاد که خشم گسترده کشورهای مسلمان را در پی داشت و این کشورها از دولت دانمارک خواستند این اهانت‌ها را متوقف کند.



حساب کاربری ترامپ در توئیتر سابق و ایکس فعلی در حال حاضر ۸۶٫۶ میلیون دنبال کننده دارد که خیلی بیشتر از دنبال کننده های رقبایش در رقابت ریاست جمهوری ۲۰۲۴ است. ترامپ در ماه مارس گذشته نیز به شبکه اجتماعی فیسبوک برگشته بود و در پیام بازگشت خود به این شبکه اجتماعی چند هفته بعد از فعالسازی دوباره حسابش در آن نوشت: من برگشتم!